济源职业技术学院

关于完善心理健康四级信息网络建设的通知

各二级学院（部）：
    加强学生的心理健康教育，既是大学生思想教育的重要内容，也是保证学生健康成长，防止事故，保持稳定，建设和谐校园的内在需要。为进一步健全和完善学校心理健康教育四级信息网络，全面开展心理健康教育工作，现将有关事宜通知如下：

    一、工作安排

完善由学校大学生心理健康教育中心——二级学院（部）心理辅导站——班级——宿舍组成的心理健康教育工作网络组织架构。学校心理健康教育中心设专职人员，二级学院（部）心理辅导站设心理辅导员，班级设心理委员，宿舍设心灵护航员，全面开展心理健康教育工作，建设一支专兼结合、相对稳定、素质较高、反应及时的心理健康教育工作队伍。

（一）一级网络——心理健康教育中心

心理健康教育中心是学院心理健康教育的专门机构，具体组织实施全院学生心理健康教育与心理咨询工作，并行使对二级学院（部）心理健康辅导站、班级心理委员、宿舍心灵护航员的业务指导职能。其主要职责是：

    1.面向全院学生开展心理健康教育与咨询工作；

    2.定期开展对二级学院（部）心理健康教育专兼职教师、班级心理委员的培训，使他们掌握心理健康教育的基本知识和方法，提高工作的针对性和实效性。对二级学院（部）负责和参与心理健康教育的师生进行经常性的业务指导。

3.开展多种形式的心理健康专题教育活动，积极开展“5.25心理健康教育宣传日”，举办心理健康教育讲座，引导学生珍爱生命、关心他人，培养学生在心理健康教育中的互助和自助意识。

4.每年新生入学之初，做好学生心理普查，建立和完善学生心理档案，为实现学生心理问题的早期发现、及时干预和跟踪服务提供参考。

5.充分运用网络媒介，建好学生心理健康教育专题网站，积极搭建学生心理健康教育的网络服务平台，为学生提供获取信息、接受咨询、心理指导服务。

6.建立和完善学生心理危机干预机制,采取切实有效的措施，干预和避免因严重心理障碍而引发自伤或伤害他人事件的发生，保证学生的人身安全和学校正常的教学、生活秩序。

（二）二级网络——二级学院（部）心理辅导站
各二级学院（部）设立心理健康辅导站，负责落实本单位的心理健康教育与辅导工作。各二级学院（部）选拔1-2名辅导员担任心理辅导员，负责本院（部）心理健康教育辅导站的日常工作，面向全院学生开展心理健康教育工作。

二级学院（部）心理辅导站心理辅导员的主要职责是：

1.在学校心理健康教育中心的指导下，做好新生入学后的心理普查及心理档案建立，以便对学生的心理问题及早发现、及时干预、跟踪服务。

2.深入到学生当中，重视开展经常性的学生心理健康辅导和一般性咨询工作，加强与学生在思想、感情、心理上的沟通与交流，掌握情况，化解矛盾。

3.及时掌握学生心理变化，对家庭经济特别困难、家庭发生重大变故、学习成绩突然急剧下降，或出现失恋、违纪、言行异常的学生，给予特别的心理关注，在充分调查了解情况的基础上，及时给予指导或干预，对问题严重的学生，及时转送心理健康教育中心接受专家咨询治疗。

4.重点关注新生入学、毕业生就业、期末考试、奖助学金评定特殊阶段学生的心理及情绪变化，积极主动地帮助学生放松心情，从容面对压力；如发现异常情况，及时给予心理指导，并做好相关记录。

（三）三级网络——班级心理委员
各二级学院（部）在各个班级中选拔专门的学生担任班级心理委员，心理委员是心理健康教育的基层工作人员，是全面开展心理健康教育的主力军。每个班级设置1-2名心理委员，心理委员纳入班级学生干部管理。

班级心理委员的职责是：

1.认真学习并积极宣传大学生心理健康知识，在班级中积极开展心理健康教育和宣传活动；

2.参与学校开展的心理健康教育活动，并在心理健康教育课程、讲座及活动中发挥骨干作用，带动其他学生积极参与；

3.深入观察本班学生心理动态，发现异常情况主动提供帮助，必要时及时报告二级学院（部）心理辅导站老师或辅导员，或转介到心理健康教育中心寻求帮助；

4.配合二级学院（部）心理辅导站和学校心理健康教育中心开展心理危机预防和干预工作。

（四）四级网络—— 宿舍心灵护航员
各二级学院（部）应在每个学生宿舍中选拔专门的学生担任心灵护航员，其主要工作职责是：营造良好的宿舍氛围，及时发现宿舍同学的心理问题，及时上报给班级心理委员，并开展初步的危机干预，做好记录，协助班级心理委员或心理辅导员做好心理辅导工作。

二、基本要求
（一）健全完善心理健康教育四级信息网络
各二级学院（部）按要求建立学生心理健康教育辅导站，选拔班级心理委员、宿舍心灵护航员，并将有关人员材料报学生处，从组织上健全心理健康教育的四级信息网络。

（二）人员选拔标准
1.二级学院（部）心理辅导站负责人要求

为了确保心理辅导员的专业化和专家化建设，二级学院（部）心理辅导站的心理辅导员一旦确定，原则上不再更换。心理辅导员要求：性格外向，善于与人沟通，人际关系良好，热爱心理健康教育工作。

2.班级心理委员和心灵护航员要求

班级心理委员、宿舍心灵护航员的选拔工作从每年新生入学开始，班级心理委员单设，要将其纳入班委会组织建设中；宿舍心灵护航员可以单设，也可以由宿舍舍长兼任。申报人员须具备以下条件：在学生中有广泛的群众基础；热爱心理健康教育工作，具有服务意识；对心理学感兴趣，能遵守保密原则；心理健康状况良好，乐观、包容，有亲和力；善于与人沟通；能够协调和控制情绪，保持良好的心境。

（三）工作材料
1.二级学院（部）心理辅导站负责人须填写《二级学院（部）心理辅导站负责人情况登记表》（见附件1）；同时填写好《二级学院（部）班级心理委员情况汇总表》（见附件2）、《二级学院（部）宿舍心灵护航员情况汇总表》（见附件3）。

2.以上附件表格（包括纸质版和电子版）在填写完成后请于3月15日前交至学生处403办公室，联系人：翟璐煜，电子邮箱：zhailuyu@jyvtc.edu.cn，联系电话：13069459007，心理健康教育中心负责汇总存档。

附件：

    1.二级学院（部）心理健康辅导站负责人情况登记表

2.班级心理委员情况汇总表

3.宿舍心灵护航员情况汇总表

学生处 心理健康教育中心

2024年3月11日
附件1：

二级学院（部）心理健康辅导站负责人情况登记表

	姓名

	性别

	年龄

	贴

照

片

处

	所在二级学院（部）

	大学期间所学专业

	参加工作时间

	性格特点

	工作研究情况

	联系方式
	办公电话：
	移动电话：

	本人

经历

	二级学院（部）

意见
	                                 （章）

                        年    月    日

	心理健康

教育中心

意见
	                                （章）

                         年    月    日

（本表一式两份，一份留存二级学院（部），一份由学校心理健康教育中心备案）
附件2：

              XX学院班级心理委员情况汇总表

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	专业班级
	学号
	联系方式
	备注

附件3：

              XX学院宿舍心灵护航员情况汇总表

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	专业班级
	学号
	所在宿舍
	联系方式
	备注

	沁园4#105

	高新2#501

1